Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.07.2022                                                                                                № 249
р.п. Горьковское

О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Горьковского муниципального района Омской области  в 2022 году

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона   от  6 октября  2003   года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Омской области от 22 марта 2012 года № 13 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Омской области», руководствуясь Уставом Горьковского муниципального района Омской области, постановляю:
        1. Утвердить План обеспечения безопасности людей на водных объектах Горьковского муниципального района Омской области на 2022 – 2023 годы (далее – План), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать ОМВД России по Горьковскому району:
2.1. Обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха людей на водных объектах;
2.2. Организовать проведение рейдов и патрулирований на водных  объектах;
2.3. Применять в своей работе статью 52 Кодекса Омской области об административных правонарушениях.
3. Комитету по образованию Администрации Горьковского муниципального района Омской области организовать:
3.1. Создание в образовательных учреждениях уголков безопасности на воде;
3.2. Изучение в образовательных учреждениях мер безопасности, правил поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде;
3.3. Разъяснительную работу в образовательных учреждениях об опасности купания детей в местах, не оборудованных для этих целей.
4. Старшему оперативному дежурному ЕДДС Горьковского муниципального района Омской области, по каждому случаю происшествия на водных объектах заносить информацию в «Журнал учёта несчастных случаев с людьми на водных объектах» и незамедлительно представлять информацию оперативному дежурному ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Омской области».
5. Рекомендовать Главам поселений Горьковского муниципального района Омской области:
5.1. Принять План к исполнению;
5.2. Организовать контроль за выполнением Плана;
5.3. Определить места массового отдыха, пригодные для купания, провести работу по оборудованию этих мест. При отсутствии таковых принять решение о запрете купания, выставить аншлаги, предупреждающие об опасности (запрещении) купания и административной ответственности за нарушения;
5.4. Организовать информирование населения об ограничениях (запретах) пользования водными объектами.
6. Начальнику сектора по делам мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Горьковского муниципального района Омской области Ефимову Д.М.:
6.1. Организовать контроль за выполнением Плана Администрациями  поселений Горьковского муниципального района Омской области;
6.2. Организовать обучение населения мерам безопасности, правилам поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде;
6.3. Организовать взаимодействие со средствами массовой информации по проведению разъяснительной работы среди населения по мерам безопасности и правилам поведения на воде и освещению обстановки на водных объектах;
6.4. Организовать контроль работы ЕДДС Горьковского муниципального района Омской области  в части ведения «Журнала учёта несчастных случаев с людьми на водных объектах»;
6.5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Горьковского муниципального района Омской области в сети Интернет и на информационном стенде Администрации Горьковского муниципального района Омской области, расположенном по адресу: Омская область, Горьковский район, р.п. Горьковское, ул. Красный Путь, д. 2.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Кузнецова О.А.

Глава муниципального района                                                   М.Ю. Болтрик

Проект подготовил:                                                                        Д.М. Ефимов

Согласовано                                                                                  О.А. Кузнецов

                                                                                                                                                               Приложение
                                                                                                                                                               к постановлению Главы
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                               муниципального района
                                                                                                                                                               от 14.07.2022  № 249

ПЛАН
обеспечения безопасности людей на водных объектах Горьковского муниципального района Омской области
на 2022-2023 годы

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные
за исполнение

	I. Нормативные правовые и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации мероприятий
по обеспечению безопасности людей на водных объектах Омской области

	1.
	Проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований Омской области по рассмотрению вопроса состояния охраны жизни людей на водных объектах в летний и зимний периоды
	до 22.06.2022 11.11.2022
	КЧС и ПБ Горьковского муниципального района
Омской
области
	 области

	2.
	Разработка и утверждение в органах местного самоуправления годовых планов обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, в границах ответственности
	до 22.06.2022
	Сектор по делам ГО и ЧС Администрации Горьковского муниципального района
Омской области

	3.
	Издание нормативно - правовых актов (Постановления, Распоряжения) по определению и установлению правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территориях органов местного самоуправления, для личных и бытовых нужд, мест массового отдыха населения, пляжей, мест развертывания спасательных постов, баз (стоянок) для маломерных судов, ледовых переправ, пеших ледовых переправ, мест массового подледного лова рыбы, мест купания граждан при проведении обряда «Крещения», а также об ограничении водопользования на водных объектах в периоды осеннего ледостава и весеннего ледохода, представляющих угрозу жизни и здоровью граждан при выходе на лед
	летний период
до 15.07.2022
зимний период
до 21.10.2022
	Администрация Горьковского МР
Администрации поселений МР

	4.
	Издание нормативно - правовых актов (Постановления, Распоряжения) о расстановке запрещающих знаков (аншлагов), на потенциально-опасных водоемах, в опасных необорудованных местах, а также в опасные периоды с назначением ответственного должностного лица за их сохранность и нанесением места расположения, установленных знаков, на ситуационные карты чрезвычайных ситуаций районов
	по факту установки
	Администрации поселений МР

	5.
	Представление в Главное управление МЧС России по Омской области (через отдел безопасности людей на водных объектах – далее отдел БВО) т. 8 (3812) 23-54-04, e-mail: otdelgimsomsk@mail.ru сведений о наличии пляжей, баз (стоянок) для маломерных судов, ледовых переправ, пеших ледовых переправ, мест массового подледного лова рыбы, мест купания граждан при проведении обряда «Крещения», для внесения данных в единый реестр Омской области
	до 30.07.2022 21.10.2022
	Сектор по делам ГО и ЧС Администрации Горьковского муниципального района
Омской области

	6.
	Сформировать единый реестр необорудованных мест выхода людей и выезда техники на лед на территории Омской области и определить потребность в оборудовании пеших ледовых переходов (переправ), необходимых для обеспечения жизнедеятельности населенных пунктов.
Направить председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Омской области обоснования для выделения денежных средств, необходимых для строительства и эксплуатации пеших ледовых переходов (переправ) в зимний период 2021-2022 годов в соответствии с требованиями действующего законодательства.
	до 02.09.2022
	Администрации поселений МР

	II. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах Горьковского муниципального района Омской области
в летний период 2022 года
(паводкоопасный, навигационный периоды и период купального сезона)

	1. Профилактическая работа среди населения в целях минимизации происшествий, гибели и травматизма людей на водных объектах

	7.
	Включение в повестку проведения родительских собраний вопроса усиления контроля родителей за поведением детей на водных объектах в летний период, с привлечением сотрудников УМВД, ГИМС (по согласованию)
	с 01.09 по 31.10.2022
	Комитет по образованию Администрации Горьковского муниципального района
Омской области

	8.
	Проведение совещаний с руководителями санаториев-профилакториев, детских оздоровительных лагерей, мест массового отдыха и купания по вопросам организации обеспечения безопасности людей в летний период
	до 25.07.2022
	49 ПСЧ,
Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации МР,
Администрации поселений МР

	9.
	Организация систематического информирования населения через СМИ и интернет ресурсы о безопасном поведении людей, в том числе детей на водных объектах в летний период
	с 01.05 по 31.10.2022
	Сектор по делам ГО и ЧС Администрации Горьковского муниципального района
Омской области,
49 ПСЧ

	10.
	Информирование населения об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территориях муниципальных образований, а также информации о расположении пляжей, баз (стоянок) для маломерных судов и других спортивно – массовых мероприятий на акваториях, с уточнением прогноза погодных условий
	с 15.07 по 31.10.2022

Администрации поселений МР

	11.
	Организация и проведение комплекса необходимых профилактических мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах во время прохождения весеннего паводка
	до 22.05.2022
	Администрации поселений МР

	12.
	Осуществление контроля за социально неблагополучными семьями, где имеются несовершеннолетние дети, исключающему их самостоятельное убытие на водные объекты без присмотра взрослых

	с 01.05 по 31.10.2022
	Комитет по образованию Администрации МР,
ОМВД России по Горьковскому району,
Администрации поселений МР

	2. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах
государственными надзорными органами, органами местного самоуправления

	13.
	Проведение совместных патрулирований и рейдов на водных объектах Омской области, согласно утвержденных планов о взаимодействии с заинтересованными органами, осуществляющими контрольно-надзорные функции на водных объектах
	согласно планам взаимодействия
	49 ПСЧ,
ОМВД России по Горьковскому району

	14.
	Проведение акции «Вода – безопасная территория».
В ходе акции организовать мероприятия по:
- обеспечению безопасности населения в местах неорганизованного отдыха на водных объектах;
- обеспечению безопасности детей в детских оздоровительных лагерях и туристических базах, имеющих водные объекты;
- осуществлению контроля за пользованием маломерными судами, осуществляющими перевозку отдыхающих, участвующих в развлекательных мероприятиях на воде;
- организовать (через ЕДДС) ежесуточное представление к 17:00 ч. информации о ходе проведения акции и фотоматериалы в ЦУКС Главного управления МЧС России по Омской области т. 8 (3812) 44-91-00, 44-91-90 и электронной почте: kia@ugps.omsk.su
	последняя неделя месяца:
июнь, июль, август
2022
	Администрации поселений МР,
ГУ МЧС России по Омской области,
49 ПСЧ,
ОМВД России по Горьковскому району

	3. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах

	15.
	Оборудование мест массового купания и выставление на водоемах знаков безопасности на воде в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Омской области
	в течении всего летнего периода
	Администрации поселений МР

	16.
	Выявление несанкционированных мест массового купания людей на водных объектах и принятие безотлагательных мер по обустройству данных мест либо их закрытию, а также оборудование спасательных постов
	в течении всего летнего периода
	Администрации поселений МР,
ОМВД России по Горьковскому району,
49 ПСЧ

	17.
	Содержание в постоянной готовности необходимые силы и средства в целях оперативного реагирования на возможные ЧС
	постоянно
	Муниципальное звено ТП РСЧС

	18.
	Проведение анализа причин гибели и травм людей на воде, выработка мер по стабилизации обстановки связанной с гибелью людей на воде
	ежемесячно в летний период
	Сектор по делам ГО и ЧС Администрации Горьковского муниципального района
Омской области,
49 ПСЧ

	19.
	Организация работы ЕДДС по учету происшествий на водных объектах, с занесением информации в журнал учета несчастных случаев с людьми на водных объектах и незамедлительного представления информации оперативному дежурному ЦУКС Главного управления МЧС России по Омской области т. 8 (3812) 44-91-00, 44-91-90
	постоянно
	ЕДДС Горьковского МР

	20.
	Участие в проведении Всероссийской акции «Чистый берег» с целью очистки от мусора береговых линий водных объектов Омской области
	май, сентябрь 2022
	Администрации поселений МР,
49 ПСЧ

	III. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах Омской области в зимний период 2020-2021 годов
(период осеннего ледостава 2022 года, зимний период 2022-2023 годов, период весеннего ледохода 2023 года)

	1. Профилактическая работа среди населения в целях минимизации происшествий, гибели и травматизма людей на водных объектах

	21.
	Организация в дошкольных и общеобразовательных организациях проведения занятий по правилам безопасного поведения на льду в периоды ледостава и таяния льда с привлечением представителей ГИМС и Россоюзспаса (по согласованию)
	в периоды ледостава и таяния льда
	Комитет по образованию Администрации МР

	22.
	Включение в повестку проведения родительских собраний вопроса усиления контроля родителей за поведением детей на водных объектах в зимний период, с привлечением сотрудников УМВД, ГИМС (по согласованию)
	в течение зимнего периода
	Комитет по образованию Администрации МР,
49 ПСЧ,
ОМВД России по Горьковскому району

	23.
	Организация систематического информирования населения через СМИ и интернет ресурсы о безопасном поведении людей, в том числе детей на водных объектах в зимний период
	в течение зимнего периода
	Сектор по делам ГО и ЧС Администрации Горьковского муниципального района
Омской области,
49 ПСЧ

	24.
	Предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территориях муниципальных образований, а также информации о расположении ледовых переправ, пеших ледовых переправ, мест массового подледного лова рыбы, мест проведения обряда «Крещения» и других спортивно – массовых мероприятий на льду.
Осуществление оповещения населения через средства массовой информации о расположении данных мест, с уточнением прогноза погодных условий и ледовой обстановки
	с  01.11.2022 по 07.04.2023
	Сектор по делам ГО и ЧС Администрации Горьковского муниципального района
Омской области,
Администрации поселений МР

	25.
	Осуществление контроля за социально неблагополучными семьями, где имеются несовершеннолетние дети, исключающему их самостоятельное убытие на водные объекты без присмотра взрослых, особенно в период осеннего ледостава и весеннего ледохода

	с 01.11.2021 по 10.04.2022
	Комитет по образованию Администрации МР,
ОМВД России по Горьковскому району,
Администрации поселений МР

	2. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах
государственными надзорными органами, органами местного самоуправления

	26.
	Проведение акции «Безопасный лед».
Руководителям органов местного самоуправления сформировать мобильные (патрульные) группы во взаимодействии с должностными лицами УМВД, МЧС, РОССОЮЗСПАС, БУ АСС, Рыбнадзора, общественных организаций, волонтеров, старост сельских поселений с целью комиссионных объездов водных объектов в границах ответственности.
В ходе акции осуществить:
- проведение профилактических мероприятий в местах массового выхода людей на лед;
- выявление несанкционированных выездов автотранспорта и выхода людей на лед и принятию безотлагательных мер по оборудованию или закрытию данных мест;
- проведение надзорных мероприятий за содержанием и эксплуатацией ледовых переправ;
- информирование населения о правилах безопасности людей на водных объектах в зимний период и проведение занятий в учебных учреждениях.
- организовать (через ЕДДС) ежесуточное представление к 17:00 ч. информации о ходе проведения акции и фотоматериалы в ЦУКС Главного управления МЧС России по Омской области т. 8 (3812) 44-91-00, 44-91-90 и электронной почте: kia@ugps.omsk.su
	последняя неделя месяца:
ноябрь, декабрь 2022; январь, февраль, март,
2023
	Сектор по делам ГО и ЧС,
Комитет по образованию Администрации МР,
ЕДДС Горьковского МР,
49 ПСЧ,
ОМВД России по Горьковскому району

	3. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах

	27.
	Выявление несанкционированных мест выхода людей и выезда автотранспорта на лед и принятие безотлагательных мер по обустройству данных мест либо их закрытию
	зимний период 2022-2023
	Администрации поселений МР,
49 ПСЧ,
ОМВД России по Горьковскому району

	28.
	Проведение мероприятий по обеспечению безопасности при проведении Православного религиозного праздника «Крещение Господне» на территории Омской области
	19.01.2023
	Администрации поселений МР,
49 ПСЧ,
ОМВД России по Горьковскому району

	29.
	Проведение контрольно-надзорных мероприятий, в части применения административного воздействия на граждан, предусмотренного ст. 52.1 КоАП Омской области, за выход на лед в необорудованных местах
	зимний период
2022-2023
	Администрации поселений МР,
ОМВД России по Горьковскому району